
diário oficial Nº 35.174  83Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 571/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Primavera,Capanema,Aurora do Pará e 
Ourém/PA/Período:07 a 11/11/2022/ Diária:4,5(quatro e meia)/Objetivo:-
conduzir veículo oficial para transporte de servidores desta SEDEME em 
atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871068
PORTARIA N° 572/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA/Matricula:n°5964404/1/Car-
go:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:São Felix do Xingu,Tucumã,Água 
Azul do Norte,Floresta do Araguaia e Santa Maria das Barreiras-PA/Perío-
do:21/11a 03/12/2022/Diárias:12,5(doze e meia)/Objetivo:Representar a 
SEDEME na Fiscalização da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscali-
zação das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de 
Recursos Minerais
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871094
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 195/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1110593, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, Geren-
te de Recursos Humanos, matrícula 5945791/1, como fiscal do contrato 
abaixo relacionado e como suplente o colaborador NEWTON MONTEIRO 
RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula 2014335/1, a contar de 
01/11/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

022/2022 TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 871361
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2022 – 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Moju / Tailândia / Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 

COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 03 a 05/112022 2 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039 GERENTE RE-

GIONAL 03 a 05/11/2022  

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE 
GABINETE 03 a 05/11/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 871537

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1386/2022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1383840, de 27/10/2022, 
Memorando 597/2022, de 27/10/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

86/2022 Prefeitura Municipal de São Miguel 
Guamá

Recuperação asfáltica de 25.249,00 m2 de vias 
urbanas e sinalização( Vertical e Horizontal) nos bairros 
Perpetuo Socorro e Raimundo Guerreiro, no Município de 

São Miguel do Guamá/PA.

II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 871298
.

ERRATA
.

ERRATA
 Na matéria, protocolo nº 819546, publicada no DOE nº 35.021, DE 24 
DE JUNHO DE 2022 -EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do ConvÊnio nº 
166/2022:
ONDE SE LÊ: PREFEITURA: 15.451.0030.1.017.4.4.90.51.00.15010000
LEIA-SE: PREFEITURA: 10 302 0017 1.031 16320000 449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 871582
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2022 – TP Nº 28/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ACSA ENGENHARIA S/A - CNPJ 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução de Acesso (Sistema Viário) e Revitalização das Estru-
turas Implantadas no Centro de Gestão Integradade Resíduos Sólidos - 
CGIRS, no municipio de Brasil Novo, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 03/11/2023
VALOR: R$ 2.999.777,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03251
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7644 0101/0301/0131/0331 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: sede na Avenida Senador Lemos, nº 791 
– Edifício Síntese Plaza, Sala 204, bairro: Umarizal, CEP: 66.050-005, na 
cidade de Belém neste Estado
TELEFONE: (91) 3353-9940

Protocolo: 871546
EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2022– TP Nº 003/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP - CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Reforma da Praça em frente à Igreja Matriz de Ponta de Pedras, 


